
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL    
 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 32/25.06.2024 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii  publici și personalul contractual angajat 
în aparatul de specialitate al primarului comunei Poienarii de Muscel ,bibliotecă și în Serviciul 

Public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel  
 
 
Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
 Având în vedere: 

- referatul nr. 2920/18.06.2024  al d-lui primar Banzea I; 
- raportul secretarului general al  comunei  , înregistrat sub nr. 2919/18.06.2024 ;  
- art. 14, alin. (1) – (4), art.32, alin.(1)  din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 
- prevederile art.11,alin.(1).(2).(4) art.12 (1), art.13, alin.(1) şi art. 40 din Legea nr.153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice  ,cu modificările și completările 
ulterioare  

-  adresa nr. 192/MCV/31.05.2024 a Ministerului Muncii și Solidarătății Sociale  cu privire 
la aplicarea O.U.G .nr. 53/2024   ; 

- dispozițiile  art.II din  O.U.G. nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea 
personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor 
aspecte organizatorice “Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru 
nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale „Administrație“ din aparatul de 
specialitate al primarului și din instituțiile și serviciile publice de interes local 
corespunzătoare anexei nr. IX lit. C pozițiile 23-28 pot beneficia, începând cu luna iunie 
2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% față de nivelul acordat pentru 
luna decembrie 2023.”;   

- dispozițiile Legii nr.53/2003 ( Codul muncii) 
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  

 În  temeiul  art.129 alin.2 lit.a ,coroborat cu alin.3 lit.c ,art.139  ,alin.3 ,lit.a ,art.154 alin.1 
și art.196 alin.1 lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ  ,cu modificările și 
completările ulterioare    : 
 
 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 Art.1.Se aprobă  stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Poienarii de Muscel majorate cu 10 % față de 
nivelul acordat pentru luna decembrie 2023  a veniturilor salariale existente , începând cu data de 
1 iunie 2024, conform Anexei nr.1. 



 
 
 
Art.2. Se aprobă  stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 

compartimentului de administrare a domeniului public şi privat și al bibliotecii , majorate cu 10 % 
față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, începând cu 
data de 1 iunie  2024, conform Anexei nr.2. 

 
 Art.3 Se aprobă  stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 

Serviciului Public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel ,majorate cu 10 % față de 
nivelul acordat pentru luna decembrie 2023   a veniturilor salariale existente ,începând cu data de 
1 iunie  2024, conform Anexei nr.3.  

 
Art. 4. Anexele nr.1 , nr.2 și nr. 3  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

Art.5. Începând cu data de 01 iunie  2024 își încetează aplicabilitate H.C.L.nr.9/30.01.2024. 
 
 

Art.6. Cu aducere la îndeplinire se împuternicesc : secretarul general al comunei și  
compartimentul contabilitate. 

 

Art.7  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului, şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 

 

 

   Dată astăzi :25.06.2024  
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
    Șucu Ionuț Lucian                                                                Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 

 



    
 
       

Anexa nr.1 

la H.C.L. nr. 32/26.05.2024 

         

Salarizarea funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Poienarii de Muscel , judeţul Argeş. 

 
a) Funcţii publice de conducere 

Nr. 
crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Salariul de bază 
 
  

1. Secretar general al unităţii  
administrativ-teritoriale                

II 9200 

 
Notă:  Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
 
 
  
b) Funcţii publice generale de execuţie 
 

I. COMPARTIMENTUL CONTABILITATE ,FINANCIAR ,TAXE ȘI IMPOZITE 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația 
de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. consilier, inspector 
 

superior 5 9141 
4 8918 
3 8701 
2 8287 
1 7892 
0 7342 

consilier, inspector 
 

principal 5 7480 
4 7297 
3 7119 
2 6779 
1 6456 
0 6005 

consilier, inspector 
 

asistent 5 6276 
4 6123 
3 5973 
2 5689 
1 5418 
0 5039 

2. referent  superior 5 5972 
4 5826 
3 5683 
2 5413 
1 5155 
0 4796 

 



 
II. COMPARTIMENTUL STARE CIVILĂ ,AUTORITATE TUTELARĂ, 
RESURSE UMANE ,ARHIVĂ  
 

 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. consilier 
 

superior 5 7480 
4 7297 
3 7119 
2 6779 
1 6456 
0 6005 

 
 

III. COMPARTIMENTUL  ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. inspector 
 

superior 5 7480 
4 7297 
3 7119 
2 6779 
1 6456 
0 6005 

 
 

IV. COMPARTIMENTUL AGRICOL ,FOND FUNCIAR  
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația 
de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. consilier 
 

superior 5 9141 
4 8918 
3 8701 
2 8287 
1 7892 
0 7342 

consilier 
 

principal 5 7480 
4 7297 
3 7119 
2 6779 
1 6456 
0 6005 

consilier asistent 5 6276 
4 6123 
3 5973 
2 5689 
1 5418 
0 5039 

 
 



V. SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. inspector 
 

superior 5 7480 
4 7297 
3 7119 
2 6779 
1 6456 
0 6005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
    Șucu Ionuț Lucian                                                          Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 



    
 Anexa nr.2.  

la H.C.L.nr.32/25.06.2024 

 
Salarizarea   personalului contractual din cadrul  compartimentului  de 
administrare a domeniului public și privat  și al bibliotecii  
 

a) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte de salarizare 
 

I. COMPARTIMENTUL  DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ŞI 
PRIVAT  

Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. guard 
 

 5 4295 
4 4191 
3 4088 
2 3894 
1 3709 
0 3450 

2. șofer I 5 5972 
4 5826 
3 5683 
2 5413 
1 5155 
0 4796 

3. paznic  5 4961 
4 4840 
3 4722 
2 4497 
1 4283 
0 3984 

4. muncitor calificat I 5 4874 
4 4755 
3 4639 
2 4418 
1 4208 
0 3915 

 
II. BIBLIOTECĂ 

Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. bibliotecar 
 

I A 5 6373 
4 6218 
3 6066 
2 5778 
1 5503 
0 5119 

       
                    Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
    Șucu Ionuț Lucian                                                          Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 



 
        Anexa nr.3. 

la H.C.L. nr. 32/25.06.2024 

                                         

                              
 

Salarizarea   personalului contractual din cadrul Serviciului Public de 
alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel, judeţul Argeş  

 
 
 
a) Funcţii de conducere 

Nr. 
crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Salariul de bază 
 
  

1. Șef serviciu                 I 5972 
 
Notă: 1.  Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 
 
 
 
 
b) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte de salarizare 
 
 
Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. casier 
 

 5 4842 
4 4723 
3 4608 
2 4390 
1 4179 
0 3887 

2. muncitor calificat I 5 5404 
4 5272 
3 5143 
2 4898 
1 4664 
0 4339 

 
 
 
 
 
 
                    Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
    Șucu Ionuț Lucian                                                          Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 


